



АНТИМОНОПОЛЬНИЙ КОМІТЕТ УКРАЇНИ

РІШЕННЯ

14 грудня 2023 р.

Київ

№ 353-р

Про результати розгляду
справи про концентрацію

Антимонопольний комітет України (далі – Комітет), розглянувши матеріали справи № 126-25/7-23-ЕКк про концентрацію у вигляді набуття у власність товариством з обмеженою відповідальністю «НОВААГРО УКРАЇНА» *«Інформація, доступ до якої обмежено»* акцій компанії «Agrogeneration JSC» (м. Париж, Франція), що забезпечує перевищення 50 відсотків голосів у вищому органі управління компанії,

ВСТАНОВИВ:

1. ПРЕДМЕТ СПРАВИ

- (1) Концентрація буде відбуватися шляхом відступлення компанією «KONKUR INVESTMENTS LIMITED» (м. Лімасол, Кіпр) на користь ТОВ «НОВААГРО УКРАЇНА» акцій компанії «Agrogeneration JSC» у розмірі 56,9 %. Компанія «Agrogeneration JSC» володіє цільовими для угоди підприємствами, які є основними виробничими активами на території України, а саме, частками:

«Конфіденційна інформація»

2. КВАЛІФІКАЦІЯ ДІЙ

- (2) Відповідно до пункту 4 частини другої статті 22 Закону України «Про захист економічної конкуренції» концентрацією визнається безпосереднє або опосередковане придбання, набуття у власність іншим способом чи одержання в управління часток (акцій, паїв), що забезпечує досягнення чи перевищення 25 або 50 відсотків голосів у вищому органі управління відповідного суб'єкта господарювання.
- (3) Отже, заявлена дія, відповідно до вказаної статті, є концентрацією.
- (4) Вартісні показники учасників концентрації, з урахуванням відносин контролю, за підсумками 2022 року, перевищують порогові значення, визначені частиною першою статті 24 Закону України «Про захист економічної конкуренції».

3. УЧАСНИКИ КОНЦЕНТРАЦІЇ

- (5) **Покупець** – ТОВ «НОВААГРО УКРАЇНА» *«Інформація, доступ до якої обмежено»*;
Об'єкт придбання – акції компанії «Agrogeneration JSC» (м. Париж, Франція).

4. ПРОЦЕСУАЛЬНІ ДІЇ

- (6) До Антимонопольного комітету України (далі – Комітет) надійшла повторна заява ТОВ «НОВААГРО УКРАЇНА» та компанії «KONKUR INVESTMENTS LIMITED» від 30.06.2023 № 30.06.23 (зарєстрована в Комітеті 04.07.2023 за № 8-01/257-ЕКк) про надання дозволу ТОВ «НОВААГРО УКРАЇНА» на набуття акцій компанії «Agrogeneration JSC» (м. Париж, Франція), що забезпечує перевищення 50 відсотків голосів у вищому органі управління компанії.
- (7) У зв'язку з виявленням у поданих матеріалах підстав для заборони концентрації розпорядженням першого заступника Голови Комітету – державного уповноваженого від 18 серпня 2023 року № 02/158-р розпочато розгляд справи про концентрацію № 126-25/7-23-ЕКк у вигляді набуття у власність ТОВ «НОВААГРО УКРАЇНА» акцій компанії «Agrogeneration JSC», що забезпечує перевищення 50 відсотків голосів у вищому органі управління компанії.
- (8) Уповноважених представників заявників повідомлено листом першого заступника Голови Комітету – державного уповноваженого про початок розгляду справи про концентрацію та надання інформації № 126-/09-9395е від 24.08.2023.
- (9) 25 серпня 2023 року на вебсайті Комітету розміщено повідомлення про початок розгляду справи про концентрацію у вигляді набуття у власність ТОВ «НОВААГРО УКРАЇНА» акцій компанії «Agrogeneration JSC», що забезпечує перевищення 50 відсотків голосів у вищому органі управління компанії.
- (10) Під час розгляду справи опитано учасників концентрації та їх конкурентів із метою:
- визначення територіальних (географічних) меж задіяного товарного ринку, у яких діють учасники концентрації, у т. ч. із застосуванням практичних підходів Комітету до визначення територіальних (географічних) меж ринку послуг із первинної обробки та зберігання зернових і технічних культур (складське зберігання) та визначення ринкового становища учасників концентрації у відповідних територіальних межах;
 - встановлення наявності конкуренції на ринку послуг із первинної обробки та зберігання зернових і технічних культур (складське зберігання) у територіальних межах, у яких діють учасники концентрації.

5. ІНФОРМАЦІЯ ПРО УЧАСНИКІВ КОНЦЕНТРАЦІЇ

За інформацією уповноважених представників ТОВ «НОВААГРО УКРАЇНА» та компанії «Agrogeneration JSC»:

5.1. Інформація про учасників концентрації

- (11) **Об'єктом придбання** є компанія «Agrogeneration JSC», яка володіє та управляє корпоративними правами інших суб'єктів господарювання та не здійснює господарської діяльності на території України;
- (12) компанія «Agrogeneration JSC» володіє акціями (прямо та опосередковано):
- суб'єктів господарювання – резидентів України, які здійснюють господарську діяльність в Україні, зокрема, з: вирощування та реалізації сільськогосподарських культур «Інформація, доступ до якої обмежено»; вирощування «Інформація, доступ до якої обмежено»; надання в оренду «Інформація, доступ до якої обмежено»; надання послуг із «Інформація, доступ до якої обмежено»; надання в оренду нежитлових будівель «Інформація, доступ до якої обмежено»;
 - суб'єктів господарювання – нерезидентів України (компаній «Harmelia Investments Limited» і «Marrimore Holdings Limited»), які володіють та управляють корпоративними

правами інших суб'єктів господарювання й не здійснюють господарської діяльності на території України (далі – Група Об'єкта придбання);

- (13) акції компанії «Agrogeneration JSC» (у розмірі 56,9 %) належать компанії «KONKUR INVESTMENTS LIMITED» (Продавець), яка володіє та управляє корпоративними правами інших суб'єктів господарювання та не здійснює господарської діяльності на території України;
- (14) юридичні та фізичні особи, пов'язані з компанією «KONKUR INVESTMENTS LIMITED» відносинами контролю, у розумінні статті 1 Закону України «Про захист економічної конкуренції», далі разом іменуються як Група Продавця;
- (15) Група Продавця пов'язана відносинами контролю із:
- суб'єктами господарювання – резидентами України, які здійснюють господарську діяльність в Україні, зокрема, з: консультування з питань комерційної діяльності, надання посередницьких, представницьких та юридичних послуг; виробництва та оптової реалізації: *«Інформація, доступ до якої обмежено»*;
 - суб'єктами господарювання – нерезидентами України, які володіють та управляють корпоративними правами інших суб'єктів господарювання та не здійснюють господарської діяльності на території України;
- (16) Група Продавця пов'язана відносинами контролю з іншими суб'єктами господарювання – резидентами України, які не здійснюють господарської діяльності в Україні;
- (17) контроль над компаніями «Agrogeneration S.A» і «KONKUR INVESTMENTS LIMITED» здійснює громадянин Сполучених Штатів Америки *«Конфіденційна інформація»*;
- (18) після здійснення концентрації відносини контролю між компанією «Agrogeneration S.A» та Групою Продавця будуть припинені;
- (19) **покупець:** ТОВ «НОВААГРО УКРАЇНА» (Покупець) здійснює господарську діяльність в Україні з інвестування, надання в оренду й експлуатацію власного чи орендованого нерухомого майна.
- (20) Юридичні та фізичні особи, пов'язані з ТОВ «НОВААГРО УКРАЇНА» відносинами контролю, у розумінні статті 1 Закону України «Про захист економічної конкуренції», далі разом іменуються як **Група Покупця**.
- (21) **Група Покупця в Україні здійснює господарську діяльність через:**
- суб'єктів господарювання – резидентів України, зокрема, з: управління фондами; розведення свійської птиці; оптової *«Інформація, доступ до якої обмежено»*; надання послуг із первинної обробки та зберігання зернових і технічних культур (складське зберігання); виробництва готових кормів для тварин; оптової торгівлі *«Інформація, доступ до якої обмежено»*; надання в оренду й експлуатацію власного чи орендованого нерухомого майна; комплексного обслуговування об'єктів;
 - суб'єктів господарювання – нерезидентів України, які здійснюють інвестиційну діяльність;
- (22) **кінцевим бенефіціарним власником ТОВ «НОВААГРО УКРАЇНА» є фізична особа – громадянин України Полумисний Сергій Валерійович.**
- (23) *Схема відносин контролю учасників концентрації наведена в додатку 1 до подання.*

5.2. Мета концентрації

- (24) Для ТОВ «НОВААГРО УКРАЇНА» з економічної точки зору метою придбання акцій компанії «Agrogeneration S.A» є інвестування коштів у підприємство, яке володіє корпоративними правами суб'єктів господарювання, яким надано на праві користування (оренди) земельні ділянки сільськогосподарського призначення на території «Інформація, доступ до якої обмежено» області. На цих земельних ділянках здійснюється вирощування сільськогосподарських та інших культур, які використовуватимуться як сировина для виготовлення продукції на виробничих об'єктах компанії групи Покупця, а також як продукція для подальшого продажу з метою отримання прибутку.

Покупець планує, як і Продавець до цього, використовувати елеватори Групи Продавця, які після закриття угоди перейдуть у володіння Покупця, для зберігання власної вирощеної продукції, оскільки елеватори знаходяться в зручному логістичному місцезнаходженні по відношенню до земельних ділянок, на яких вирощується продукція.

6. ЗАГАЛЬНИЙ ОПИС РИНКІВ, НА ЯКИХ ДІЮТЬ УЧАСНИКИ КОНЦЕНТРАЦІЇ

За інформацією уповноважених представників ТОВ «НОВААГРО УКРАЇНА» та компанії «Agrogeneration JSC»:

- (25) Група Об'єкта придбання:
- 1) підприємства, що входять до Групи Об'єкта придбання, здійснюють діяльність на таких ринках:
 - сільськогосподарських культур (озимої та ярої пшениці, зерна гороху, соняшнику на зерно, кукурудзи на зерно, нуту), а також вирощування великої рогатої худоби;
 - оренди сільськогосподарської техніки;
 - послуг із формування, систематизації даних та ведення реєстру землі сільськогосподарського призначення, яка належить замовнику, в електронній формі; сільськогосподарського виробництва «Конфіденційна інформація»;
 - **елеваторних послуг на території («Конфіденційна інформація»);**
 - оренди нежитлових будівель у межах «Інформація, доступ до якої обмежено» області (**складських будівель та елеваторних приміщень**). «Конфіденційна інформація» надає в оренду нежитлові будівлі лише підприємствам, що входять у групу Продавця (зокрема «Конфіденційна інформація») на території «Конфіденційна інформація» області. Здавання в оренду нерухомого майна третім особам не здійснюється.
- (26) Група Покупця здійснює діяльність на ринку:
- 1) реалізації сільськогосподарських культур;
 - 2) надання в оренду нежитлових приміщень у межах міста «Інформація, доступ до якої обмежено» й «Інформація, доступ до якої обмежено» та міста «Інформація, доступ до якої обмежено»;
 - 3) елеваторних послуг на території «Інформація, доступ до якої обмежено».
- (27) Отже, наявні горизонтальні перетинання між учасниками концентрації на таких ринках:
- сільськогосподарських культур;
 - послуг із первинної обробки та зберігання зернових і технічних культур (складського зберігання) (далі – Ринок послуг зі зберігання зерна) у межах «Інформація, доступ до якої обмежено» області.

6.1. Ринок сільськогосподарських культур

- (28) Компанії Об'єкта придбання й Групи Покупця у 2019 – 2022 та за 6 міс. 2023 року на території України вирощували та реалізовували *«Інформація, доступ до якої обмежено»*.
- (29) Сукупна частка учасників концентрації на ринках сільськогосподарських культур (щодо кожної окремо) за підсумками 2019 – 2022 та 6 міс. 2023 року не перевищувала 5 % щодо кожної культури відповідно.
- (30) **Отже, враховуючи незначні сукупні частки учасників концентрації, з урахуванням відносин контролю, на ринку сільськогосподарських культур (щодо кожної окремо), заявлена концентрація не призводить до монополізації чи суттєвого обмеження на цьому ринку.**

6.2. Ринок послуг зі зберігання зерна в межах *«Інформація, доступ до якої обмежено»*

- (31) Зернові склади (елеватори) Групи Покупця та Групи Об'єкта придбання знаходяться в *«Інформація, доступ до якої обмежено»* області.
- (32) Елеватори Групи Об'єкта придбання (див. табл. 1):

Таблиця 1

Елеватор	Адреса	Потужність одночасного зберігання, т	Додаткова інформація
Елеватор ТОВ «Агрофірма «Подолівська»	<i>«Інформація, доступ до якої обмежено»</i>	30 000	В результаті збройної агресії рф комплекс елеватора сильно пошкоджено. Наразі елеватор працює частково, вціліла продукція відвантажується або переміщується до безпечних місць
Елеватор СТОВ «Лан»	<i>«Інформація, доступ до якої обмежено»</i>	39 100	В результаті збройної агресії рф комплекс елеватора пошкоджено. Однак у цілому працює на приймання й відвантаження

- (33) *«Конфіденційна інформація»* були пошкоджені під час активних бойових дій на території *«Інформація, доступ до якої обмежено»* та не використовуються на повну потужність. Також заявники повідомляють, що вказані елеватори в переважній більшості використовуються для зберігання власного урожаю групи.
- (34) Елеватори Групи покупця (див. табл. 2):

Таблиця 2

Елеватор	Адреса	Потужність одночасного зберігання, т	Додаткова інформація
Граківський елеватор	<i>«Інформація, доступ до якої обмежено»</i>	117 000	В результаті збройної агресії рф комплекс елеватора сильно пошкоджено. Наразі елеватор працює частково, вціліла продукція відвантажується або переміщується до безпечних місць

Бурлуцький Елеватор	«Інформація, доступ до якої обмежено»	60 000	В результаті збройної агресії рф комплекс елеватора пошкоджено. Однак у цілому працює на приймання й відвантаження
Орільський елеватор	«Інформація, доступ до якої обмежено»	65 000	Елеватор функціонує
Ков'ягівський елеватор	«Інформація, доступ до якої обмежено»	27 000	Елеватор функціонує
Шевченківський елеватор	«Інформація, доступ до якої обмежено»	42 300	В результаті збройної агресії рф комплекс елеватора пошкоджено. Наразі функціонує частково, проводяться роботи щодо відновлення
Козачелопанський елеватор	«Інформація, доступ до якої обмежено»	15 300	В результаті збройної агресії рф комплекс елеватора сильно пошкоджено. Елеватор наразі не функціонує
Елеватор ТОВ «Орільський Елеватор»	«Інформація, доступ до якої обмежено»	39 900	У зв'язку з відсутністю господарської діяльності не використовується для приймання й зберігання зерна від поклаждавців

- (35) Послуги зі зберігання зерна включають в себе комплекс заходів, від правильності виконання яких залежать основні властивості зерна й тривалість його зберігання.
- (36) Основні поняття та принципи здійснення господарської діяльності на ринку зерна визначені Законом України «Про зерно та ринок зерна в Україні».
- (37) Відповідно до статті 1 Закону України «Про зерно та ринок зерна в Україні»: зерно - плоди зернових, зернобобових та олійних культур, які використовуються для харчових, насінневих, кормових та технічних цілей; зберігання зерна - комплекс заходів, які включають приймання, доробку, зберігання та відвантаження зерна.
- (38) Крім того, правові відносини суб'єктів господарювання при зберіганні зерна встановлюють відповідно до Типового договору складського зберігання зерна, який затверджений Постановою Кабінету Міністрів України від 11.04.2003 № 510 «Про затвердження Порядку випуску бланків складських документів на зерно, їх передачі та продажу зерновим складам та типового договору складського зберігання зерна».

Товарні межі ринку послуг зі зберігання зерна визначаються відповідно до розділу 5 Методики визначення монопольного (домінуючого) становища суб'єктів господарювання на ринку, затвердженої розпорядженням Антимонопольного комітету України від 05 березня 2002 року № 49-р, зареєстрованої в Міністерстві юстиції України 01 квітня 2002 року за № 317/6605 (далі – Методика).

- (39) Відповідно до пункту 5.1 розділу 5 Методики товарні межі ринку визначаються шляхом формування групи взаємозамінних товарів (товарних груп), у межах якої споживач за звичайних умов може легко перейти від споживання одного товару до споживання іншого.
- (40) Відповідно до статті 24 Закону України «Про зерно та ринок зерна в Україні»:
- зерно підлягає зберіганню у зернових складах;

- власники зерна мають право укладати договори складського зберігання зерна на зберігання зерна у зернових складах з отриманням складських документів на зерно, а також зберігати зерно у власних зерносховищах.

- (41) Послуга зі зберігання зерна є комплексною та включає в себе приймання, доробку, зберігання та відвантаження зерна.
- (42) При цьому послуга зі зберігання зерна є необхідною складовою у процесі зберігання зерна, учасники ринку зерна не можуть обійтися без такої послуги або замінити її іншою послугою.

Зокрема, жодні з інших груп послуг за показниками взаємозамінності не мають для продавців (постачальників, виробників), покупців (споживачів, користувачів) ознак подібних (аналогічних) послуг (груп послуг).

- (43) Отже, товарними межами ринку є послуги зі зберігання зерна.

Визначення територіальних (географічних) меж ринку послуг зі зберігання зерна відповідно до розділу 6 Методики

- (44) Згідно з пунктом 1.3 Методики територіальними (географічними) межами ринку є територія зі сферою взаємовідносин купівлі-продажу товару (групи товарів), у межах якої за звичайних умов споживач може легко задовольнити свій попит на певний товар.
- (45) У свою чергу, відповідно до пункту 6.1 розділу 6 Методики територіальні (географічні) межі ринку певного товару (товарної групи) визначаються шляхом установаження **мінімальної території**, за межами якої, з точки зору споживача, придбання товарів (товарної групи), що належать до групи взаємозамінних товарів (товарної групи), є неможливим або недоцільним.
- (46) Практичні підходи Комітету до визначення територіальних (географічних) меж ринку послуг зі зберігання зерна були застосовані в межах дослідження ринку послуг зі зберігання зерна на території Хмельницької області, що відображено у звіті Комітету¹ (далі – Звіт).
- (47) Відповідно до Звіту Комітет встановив, що:
- враховуючи залежність споживчого попиту від логістичних витрат, визначення територіальних (географічних) меж ринку послуг зі зберігання зерна має ґрунтуватися насамперед на економічно доцільній відстані перевезення зерна від виробника до місця розташування зернового складу;
 - враховуючи специфіку споживчого попиту, визначення територіальних (географічних) меж ринку послуг зі зберігання зерна доцільно проводити шляхом побудови географічної зони, яка визначається як радіус кола навколо зернового складу, до якого суб'єктам господарювання доцільно доставляти зерно / реалізовувати зерно в подальшому: з точки зору місця розташування і місткості складу.
- (48) Отже, з метою визначення територіальних (географічних) меж ринку Комітет обрав метод «Райони охоплення» як такий, що найбільш точно окреслить територію, за межами якої, з точки зору споживача, неможливо або недоцільно замовляти послугу зі зберігання зерна.

¹ Звіт про результати дослідження ринку послуг зі зберігання зерна на території Хмельницької області розміщений за посиланням: <https://amcu.gov.ua/news/zvit-pro-rezultati-doslidzhennya-rinku-poslug-zi-zberigannya-zerna-u-hmelnickij-oblasti>

Розрахунок часток учасників концентрації на ринку послуг зі зберігання зерна відповідно до розділу 8 Методики

- (49) За інформацією уповноважених представників ТОВ «НОВААГРО УКРАЇНА» та компанії «Agrogeneration JSC»:
- територіальними межами задіяного ринку цієї концентрації є територіальні межі «Інформація, доступ до якої обмежено»;
 - частки на задіяному ринку учасників концентрації визначали виходячи із загальної потужності одночасного зберігання зернових культур елеваторами.
- (50) Оцінка часток Групи Покупця та Групи Об'єкта придбання на ринку складського зберігання в межах «Інформація, доступ до якої обмежено» (див. табл. 3):

Таблиця 3

Суб'єкт господарювання	Потужність одночасного зберігання в «Інформація, доступ до якої обмежено» обл., тис. т	Загальна потужність одночасного зберігання в «Інформація, доступ до якої обмежено» обл., тис. т ²	Частка учасника концентрації, % (2/3*100%)	Сукупна частка Групи Покупця після здійснення концентрації, %
1	2	3	4	5
2022 рік				
Група Покупця	311,3*	~ 2 300	13,5%	16,5%
Група Об'єкта придбання	69,1		3,0%	
6 міс. 2023 року				
Група Покупця	311,3	~ 2 300	13,5%	16,5%
Група Об'єкта придбання	69,1		3,0%	

- (51) Сукупні номінальні потужності елеваторів Групи Покупця становлять 326,6 тис. тонн. Однак у результаті збройної агресії росії проти України деякі елеватори групи зазнали значних пошкоджень.
- (52) Пошкоджено Козачелопанський елеватор (місцезнаходження: «Інформація, доступ до якої обмежено» , номінальний обсяг потужностей зі зберігання – 15 300 тонн), який наразі не функціонує.
- (53) Деякі інші елеватори Групи Покупця внаслідок пошкоджень не можуть використовуватися на повну потужність та працюють частково. Зазначене стосується: Граківського елеватора (місцезнаходження: «Інформація, доступ до якої обмежено»; номінальний обсяг потужностей зі зберігання – 117 000 тонн) та Шевченківського елеватора (місцезнаходження: «Інформація, доступ до якої обмежено»; номінальний обсяг потужностей зі зберігання – 42 300 тонн). Наразі в Покупця відсутня точна оцінка фактично доступних для використання потужностей вказаних елеваторів, так само як і оцінка строків відновлення пошкоджень.
- (54) Як вбачається з таблиць 2 та 3 й інформації, наведеної вище, у результаті концентрації потужності Групи Покупця в межах «Інформація, доступ до якої обмежено» збільшаться на 69,1 тис. тонн, що не перевищує 3%.

² Відповідно до даних Conflict Observatory та The Page «Рейтинг знищених і пошкоджених елеваторів України: постраждали від 15 до 50 % наявних потужностей». Джерело: <https://thepaee.ua/Vua/economy/znisheni-ta-poshkodzheni-elevatori-v-ukravini-2022-po-oblastvam-reiting#anchor-3>

- (55) Слід зазначити, що «Конфіденційна інформація» зберігають власне зерно й надають послуги зі складського зберігання суб'єктам господарювання, які входять у групу Продавця, та лише в незначних обсягах – іншим суб'єктам господарювання.
- (56) Конкурентами учасників концентрації на цьому ринку із зазначенням власної орієнтовної оцінки є суб'єкти господарювання, які мають складські потужності (елеватори), щоб зберігати зерно в межах «Інформація, доступ до якої обмежено» (див. табл. 4):

Таблиця 4

Суб'єкт господарювання	Складське приміщення	Місцезнаходження	Потужність одночасного зберігання, тонн	Орієнтовна частка, %
ТОВ «ГУТЯНСЬКИЙ ЕЛЕВАТОР» (Кернел)	Губарівська ділянка, Гутянський елеватор	«Інформація, доступ до якої обмежено»	169 700	= 7,4%
ТОВ «ГУТЯНСЬКИЙ ЕЛЕВАТОР» (Кернел)	Гутянський елеватор	«Інформація, доступ до якої обмежено»	48 500	~ 2,1%
ФІЛІЯ АКЦІОНЕРНОГО ТОВАРИСТВА «ДЕРЖАВНА ПРОДОВОЛЬЧО-ЗЕРНОВА КОРПОРАЦІЯ УКРАЇНИ» «САВИНСЬКИЙ ЕЛЕВАТОР» (ДПЗКУ)	Савінський елеватор	«Інформація, доступ до якої обмежено»	146 500	= 6,4%
ФІЛІЯ АКЦІОНЕРНОГО ТОВАРИСТВА «ДЕРЖАВНА ПРОДОВОЛЬЧО-ЗЕРНОВА КОРПОРАЦІЯ УКРАЇНИ» «САХНОВЩИНСЬКИЙ ЕЛЕВАТОР» (ДПЗКУ)	Сахновщинський елеватор	«Інформація, доступ до якої обмежено»	124 400	= 5,4%
ФІЛІЯ АКЦІОНЕРНОГО ТОВАРИСТВА «ДЕРЖАВНА ПРОДОВОЛЬЧО-ЗЕРНОВА КОРПОРАЦІЯ УКРАЇНИ» «БІЛОКОЛОДЯЗЬКИЙ ЕЛЕВАТОР» (ДПЗКУ)	Білоколодезький елеватор	«Інформація, доступ до якої обмежено»	104 800	= 4,6%
ТОВ «ВЛАСІВСЬКИЙ МІРОШНИК» (Агропросперис (НСН))	Власівський Мірошник	«Інформація, доступ до якої обмежено»	85 000	= 3,7%
ДП «ХЛІБНА БАЗА № 85»	Хлібна база № 85	«Інформація, доступ до якої обмежено»	82 800	= 3,6%
ТОВ «АТ КАРГІЛЛ» (Каргілл)	Степовий елеватор Балаклія	«Інформація, доступ до якої обмежено»	60 000	= 2,6%
ТОВ «ДВОРІЧАНСЬКИЙ ЕЛЕВАТОР» (Агротрейд)	Дворічанський елеватор	«Інформація, доступ до якої обмежено»	54 200	= 2,3%

ДП «НОВОПОКРОВСЬКИЙ КХП»	Новопокровський КХП	«Інформація, доступ до якої обмежено»	54 000	= 2,3%
ТОВ «ГУТЯНСЬКИЙ ЕЛЕВАТОР» (Кернел)	Гутянський елеватор	«Інформація, доступ до якої обмежено»	48 500	= 2,1%
ТОВ «КРАСНОПАВЛІВСЬКИЙ ЕЛЕВАТОР» (Аграрна Фінансова Компанія (АФК))	Краснопавлівський елеватор	«Інформація, доступ до якої обмежено»	48 500	= 2,1

- (57) Довоєнна кількість елеваторів у межах «Інформація, доступ до якої обмежено» області становила: 87 шт., із загальною потужністю одночасного зберігання 2 млн 600 тис. тонн.
- (58) На дату подання заяви та протягом військових дій на території «Інформація, доступ до якої обмежено» області у 2022 році втрачено та пошкоджено потужності, що забезпечували зберігання приблизно 300 тис. тонн. Відповідно поточні загальні потужності одночасного зберігання в «Інформація, доступ до якої обмежено» області становлять ~ 2 300 тис. тонн.
- (59) Учасники концентрації для розрахунку своїх часток на задіяному ринку в рамках Заяви територіальними межами обрали територію «Інформація, доступ до якої обмежено» області й не врахували практику Комітету щодо визначення територіальних (географічних) меж ринку послуг зі зберігання зерна, зокрема, у частині встановлення мінімальної території (радіуса) навколо зернового складу, за межами якої неможливо або недоцільно замовляти послуги зі зберігання зерна та яка не враховує адміністративно-територіальний поділ країни.
- (60) **Неврахування вказаного підходу до визначення територіальних (географічних) меж ринку послуг зі зберігання зерна не дозволяє об'єктивно оцінити частки учасників концентрації, їх ринкове становище та ступінь конкуренції між ними.**
- (61) Враховуючи зазначене, Комітет здійснив поглиблене дослідження територіальних (географічних) меж, у яких діють учасники концентрації на ринку послуг зі зберігання зерна, та визначення часток на задіяному ринку учасників концентрації.

Визначення територіальних (географічних) меж ринку послуг зі зберігання зерна, у яких діють учасники концентрації, за методом «Райони охоплення» та оцінка часток на них

За інформацією уповноважених представників ТОВ «НОВААГРО УКРАЇНА» та компанії «Agrogeneration JSC»:

- (62) в межах справи про концентрацію уповноважені представники учасників концентрації здійснили розрахунок середньозваженої відстані доставки зернових до елеваторів / зернових складів учасників концентрації, відповідно до пункту 37 Звіту, та визначили такі радіуси кола навколо кожного елеватора / зернового складу (див. табл. 5):

Таблиця 5

Елеватор – Учасник концентрації	Середньозважена відстань доставки, км
2021 рік	
<i>Група Об'єкта придбання</i>	
«Конфіденційна інформація»	39,7
«Конфіденційна інформація»	48,6

<i>Група Покупця</i>	
Граківський елеватор	71,32
Бурлуцький елеватор	32,46
Орільський елеватор	50,7
Ков'ягівський елеватор	77,40
Шевченківський елеватор	59,31
Козачелопанський елеватор	33,26
Елеватор ТОВ «Орільський елеватор»	50,07
2022 рік	
<i>Група Об'єкта придбання</i>	
«Конфіденційна інформація»	50,7
«Конфіденційна інформація»	42,9
<i>Група Покупця</i>	
Граківський елеватор	77,95
Бурлуцький елеватор	13,72
Орільський елеватор	78,19
Ков'ягівський елеватор	43,32
Шевченківський елеватор	96,57
Козачелопанський елеватор	30
Елеватор ТОВ «Орільський елеватор»	78,19
6 міс. 2023 року	
<i>Група Об'єкта придбання</i>	
«Конфіденційна інформація»	53,9
«Конфіденційна інформація»	42,9
<i>Група Покупця</i>	
Граківський елеватор	53,70
Бурлуцький елеватор	17,28
Орільський елеватор	61,24
Ков'ягівський елеватор	28,5
Шевченківський елеватор	77,76
Козачелопанський елеватор	<i>Доставка зерна не здійснювалась у зв'язку з тим, що елеватор не функціонує через значні пошкодження в результаті російських обстрілів</i>
Елеватор ТОВ «Орільський елеватор»	61,24

(63) Під час розрахунку зазначених радіусів кола навколо кожного елеватора / зернового складу враховано:

- відстані, на які зерно на елеватори завозиться від поклаждавців відповідно до пунктів навантаження та пунктів розвантаження, зазначених у Товарно-транспортних накладних учасників концентрації;

- економічну доцільність таких перевезень з використанням аналітичних даних динаміки цін на перевезення тонни вантажу на території України на один км, які коливаються в межах 39,50 – 53,06 грн/км. З огляду на зазначене перевезення зернових культур у радіусі 80 км буде коливатися в межах 3 160 – 4 244,8 грн;

- факт пошкодження елеваторів як об'єктивний чинник збільшення цього радіуса, оскільки неможливість зберігання зерна на пошкодженому елеваторі змушує покладаювачів перевозити продукцію до інших елеваторів, які знаходяться на більшій відстані, у більш безпечних регіонах.

- (64) Становище учасників на ринку послуг зі зберігання зерна в зонах охоплення навколо кожного зернового складу з відповідним радіусом (наведеним у табл. 3 – 4) визначається окремо щодо кожного календарного року.
- (65) **Картографічне зображення району охоплення елеватора «Конфіденційна інформація» за підсумками 2021 року (див. рис. 1):**

«Інформація, доступ до якої обмежено»

Рис. 1

- (66) В межі району охоплення елеватора «Конфіденційна інформація» (радіус – 39,7 км) у 2021 році не потрапляє жоден елеватор Групи покупця (елеватори ТОВ «Орільський Елеватор» та «Орільський Елеватор» з потужністю одночасного зберігання 104 тонни виходять за межі радіуса 39,7 км).
- (67) В межах району охоплення елеватора «Конфіденційна інформація» (радіус – 39,7 км) у 2021 розташувалися ще 7 елеваторів / зернових складів – конкурентів із такими частками (див. табл. 6):

Таблиця 6

	Конкуренти та учасники концентрації	Потужність одночасного зберігання	Частка у відповідній зоні охоплення
«Конфіденційна інформація» (Об'єкт придбання)	Гусятський елеватор	48,5	17,2475107
	Краснопавлівський елеватор	48,5	17,2475107
	Близнюківський КХП	42,5	15,113798
	Самойлівський елеватор	28,5	10,1351351
	Барвінкове-Агро, ТОВ	34,2	12,1621622
	Лозівське ХПП	32	11,3798009
	Барвінкове-Агро (Гаврилівка)	17	6,0455192
	«Конфіденційна інформація» (Об'єкт придбання)	30	10,6685633

- (68) Отже, у межах району охоплення елеватора «Конфіденційна інформація» (радіус – 39,7 км) у 2021 здійснював діяльність лише Об'єкт придбання «Конфіденційна інформація» із часткою за рік 10,67 %.
- (69) **Картографічне зображення району охоплення елеватора «Конфіденційна інформація» за підсумками 2021 року (див. рис. 2):**
«Інформація, доступ до якої обмежено»

Рис. 2

- (70) Як видно на рисунку 2, у межах району охоплення елеватора «Конфіденційна інформація» (радіус – 48,6 км) у 2021 році є **Ков'ягівський елеватор** із Групи покупця.
- (71) В межах району охоплення елеватора «Конфіденційна інформація» (радіус – 48,6 км) у 2021 році розташувалися ще 12 елеваторів / зернових складів – конкурентів із такими частками (див табл. 7):

Таблиця 7

	Конкуренти та учасники концентрації	Потужність	Частка
		одночасного зберігання	
«Конфіденційна інформація»	Беспалівське ХПП	18	3,90455531
	Дергачі-Агро	10	2,1691974
	Власівський Мірошник	85	18,4381779
	Нововодолазький ХПП	11,8	2,55965293
	Агроком Нова Водолага, ТОВ	3,5	0,75921909
	Ков'ягівський КХП	26,1	5,66160521
	Елеватор Ков'ягівське (Покупець)	27	5,85683297
	Новопокровський КХП	54	11,7136659
	Пересічанський ОЕЗ	40	8,67678959
	Терра (Первомайський)	10	2,1691974
	Рома КПФ (Первомайськ-Агро)	42	9,11062907
	Лихачовський елеватор	35,5	7,70065076
	ФГ Строгого А.Ф.	40	8,67678959
	«Конфіденційна інформація» (Об'єкт придбання)	39,1	8,48156182
	Обсяг ринку з одночасного зберігання	442	100
	Сукупна частка учасників концентрації		14,33 %

- (72) Отже, сукупна частка учасників концентрації у 2021 році в межах району охоплення навколо елеватора «Конфіденційна інформація» (радіус – 48,6 км) не перевищувала 15 %, та при цьому учасники зазнають конкуренції від інших учасників ринку, які потрапляють в ці межі.
- (73) Як видно на рисунку 3, у межах району охоплення елеватора «Конфіденційна інформація» (радіус – 50,7 км) у 2022 році потрапляють елеватори Групи покупця: елеватори ТОВ «Орільський Елеватор» та «Орільський Елеватор» із сукупною потужністю одночасного зберігання 104 тис. тонн.
- (74) Картографічне зображення району охоплення елеватора ТОВ «Конфіденційна інформація» за підсумками 2022 року (див. рис. 3):

«Інформація, доступ до якої обмежено»

- (75) В межах району охоплення Об'єкта придбання елеватора «Конфіденційна інформація» (радіус – 50,7 км) у 2022 році було розташовано ще 9 елеваторів / зернових складів – конкурентів із такими частками (див. табл. 8):

Таблиця 8

«Конфіденційна інформація» (Об'єкт придбання)	Конкуренти та учасники концентрації	Потужність одночасного зберігання	Частка
	Гутянський елеватор	48,5	9,94056159
	Краснопавлівський елеватор	48,5	9,94056159
	Близнюківський КХП	42,5	8,71080139
	Самойлівський елеватор	28,5	5,84136093
	Барвінкове-Агро, ТОВ	34,2	7,00963312
	Барвінкове-Агро (Гаврилівка)	17	3,48432056
	Лозівське ХПП	32	6,55872105
	ДП «Хлібна база № 85»	82,8	16,9706907
	Лозівський елеватор	19	3,89424062
	Орільський елеватор (Покупець)	104,9	21,5003074
	<i>«Конфіденційна інформація» (Об'єкт придбання)</i>	30	6,14880098
	Обсяг ринку з одночасного зберігання	487,9	100
	Сукупна частка учасників концентрації		27,65%

- (76) Отже, сукупна частка учасників концентрації у 2022 році в межах району охоплення навколо елеватора «Конфіденційна інформація» (радіус – 50,7 км) не перевищувала 27,65 %, при цьому в цих межах є також рівновеликі та потужні конкуренти.
- (77) Картографічне зображення району охоплення елеватора «Конфіденційна інформація» за підсумками 2022 та 6 місяців (січень – червень) 2023 року (радіуси однакові – 42,9 км) (див. рис. 4):
«Інформація, доступ до якої обмежено»

Рис. 4

- (78) В межах району охоплення елеватора «Конфіденційна інформація» (радіус – 42,9 км у 2022 та за 6 місяців (січень – червень) 2023 року)) розташувалися ще 8 елеваторів / зернових складів – конкурентів із такими частками (див. табл. 9):

Таблиця 9

«Конфіденційна інформація»	Конкуренти та учасники концентрації	Потужність одночасного зберігання	Частка
	Беспалівське ХПП	18	5,31757755
	Дергачі-Агро	10	2,99850075
	Власівський Мірошник	85	25,4872564
	Нововодолазький ХПП	11,8	3,53823088
	Агроком Нова Водолага, ТОВ	3,5	1,04947526
	Ков'ягівський КХП	26,1	7,82608696
	Елеватор Ков'ягівське (Покупець)	27	8,09595202

	Новопокровський КХП	54	16,191904
	Пересічанський ОЕЗ	40	11,994003
	«Конфіденційна інформація» (Об'єкт придбання)	39,1	11,7241379
	Обсяг ринку з одночасного зберігання	314,5	100
	Сукупна частка учасників концентрації		19,82%

- (79) Отже, сукупна частка учасників концентрації у 2022 році та за 6 місяців (січень – червень) 2023 року в межах району охоплення навколо елеватора «Конфіденційна інформація» (радіус – 42,9 км) не перевищувала 19,82 %, при цьому в цих межах є також рівновеликі та потужні конкуренти.
- (80) Картографічне зображення району охоплення елеватора «Конфіденційна інформація» за підсумками поточного періоду 2023 (6 місяців) року (див. рис. 5):
- «Інформація, доступ до якої обмежено»*

Рис. 5

- (81) В межах району охоплення елеватора «Конфіденційна інформація» (радіус – 53,9 км) за 6 місяців (січень – червень) 2023 року (аналогічно 2022 року) розташувалися ще 9 елеваторів / зернових складів – конкурентів із такими частками (див. табл. 10):

Таблиця 10

(Об'єкт придбання)	Конкуренти та учасники концентрації	Потужність одночасного зберігання	Частка
		Гутянський елеватор	48,5
	Краснопавлівський елеватор	48,5	9,94056159
	Близнюківський КХП	42,5	8,71080139
	Самойлівський елеватор	28,5	5,84136093
	Барвінкове-Агро, ТОВ	34,2	7,00963312
	Барвінкове-Агро (Гаврилівка)	17	3,48432056
	Лозівське ХПП	32	6,55872105
	ДП «Хлібна база № 85»	82,8	16,9706907
	Лозівський елеватор	19	3,89424062
	Орільський елеватор (Покупець)	104,9	21,5003074
	(Об'єкт придбання)	30	6,14880098
	Обсяг ринку з одночасного зберігання	487,9	100
	Сукупна частка учасників концентрації		27,65%

- (82) Отже, сукупна частка учасників концентрації за 6 місяців (січень – червень) 2023 року в межах району охоплення навколо елеватора «Конфіденційна інформація» (радіус – 53,9 км) не перевищувала також 27,65 %, при цьому в цих межах є також рівновеликі та потужні конкуренти.

- (83) Заявники також визначили максимально економічно доцільну відстань перевезення зернових та технічних культур від споживача до місця розташування елеваторів Групи Об'єктів придбання.
- (84) **Так, за розрахунками заявників, найменша відстань перевезення продукції елеваторів Групи Покупця на зберігання – близько 21 км, найбільша – 150 км.**
- (85) На сьогодні ринкова ціна послуг зі зберігання продукції на різних зернових складах «Інформація, доступ до якої обмежено» області є майже однаковою (на різних Зернових складах ціна за аналогічні послуги може відрізнятись в межах до 5 %). Тому ціна послуг зі зберігання не є ключовою для покладавців при обранні останніми того чи іншого зернового складу.
- (86) Отже, визначальним під час вибору, на думку заявників, є місцезнаходження елеватора та загальний обсяг продукції, яка може на ньому зберігатися.
- (87) Для визначення максимально доцільної відстані перевезення зерна від споживача до місця розташування елеваторів / зернових складів ключовим фактором є допустимий розмір транспортних витрат.
- (88) На думку заявників, максимально доцільна відстань перевезення зернових та технічних культур до елеваторів «Конфіденційна інформація» та «Конфіденційна інформація» становить 80 км, що обумовлено економічною доцільністю, а перевезення зернових культур до елеваторів за межами вказаного радіуса буде економічно необґрунтованими і, відповідно, елеватори, які знаходяться за вказаними межами, не є конкурентами для «Конфіденційна інформація» та «Конфіденційна інформація».
- (89) Разом із тим, у зв'язку з активними бойовими діями на території «Інформація, доступ до якої обмежено» області велику кількість елеваторів пошкоджено, що, відповідно, зумовило зменшення потужностей для зберігання зернових культур елеваторами. Тому покладавці зернових культур вимушені перевозити продукцію до елеваторів на більші відстані для зберігання, ніж це було до активних бойових дій на території «Інформація, доступ до якої обмежено» області.
- (90) **Частки учасників концентрації в радіусі** зони охоплення навколо зернового складу **(80 км)** (див. табл. 11):

Таблиця 11

<u>Назва елеватора</u>	<u>Потужність, тонн</u>	<u>Частка в радіусі 80 км</u>	<u>Місце розташування елеватора</u>
Орільський елеватор (функціонує) ³ – Група покупця	65 000	8,96 %	«Інформація, доступ до якої обмежено»
«Конфіденційна інформація» (Об'єкт придбання)	30 000	<u>4,95 %</u>	«Інформація, доступ до якої обмежено»
Сукупна частка	95 000	13,91 %	«Інформація, доступ до якої обмежено»
«Конфіденційна інформація» (Об'єкт придбання)	39 100	7,08 %	«Інформація, доступ до якої обмежено»

³ А з урахуванням також потужностей (39 900 тонн) ТОВ «Орільський елеватор», яке наразі не здійснює господарської діяльності, його частка 5,5 %, потенційна частка може бути 19,41 %.

Граківський елеватор (функціонує частково)	117 000	8,75 %	«Інформація, доступ до якої обмежено»
Козачелопанський елеватор (не функціонує)	15 300	1,52 %	«Інформація, доступ до якої обмежено»
Сукупна частка	171 400	17,35 %	

(91) Комітет також запитав та оцінив середньозважену завантаженість як учасників концентрації, так і їх конкурентів.

В результаті аналізу середньозваженої завантаженості як учасників концентрації, так і їх конкурентів встановлено, що більшість елеваторів недозавантажені, особливо у 2022 році та за 6 місяців (січень – червень) 2023 року.

6.3. За інформацією, наданою конкурентами учасників концентрації:

(92) **ТОВ «Гутянський елеватор»:**

- у 2022 році причина недозавантаженості – це початок військових дій на території України, які унеможливили продовження приймання продукції після 24.02.2022, здійснення відвантаження продукції, що була на зберіганні на початок повномасштабного вторгнення, та звільнення ємностей для можливості приймання;
- повномасштабне вторгнення росії в Україну суттєво вплинуло на діяльність зернових складів, а саме: на початку повномасштабного вторгнення відбулося призупинення роботи підприємств (яке тривало протягом 1-2 місяців);
- після відновлення діяльності графік роботи підприємств – нестабільний через введення комендантської години, повітряних тривог, що не дає змоги проводити повноцінну роботу з приймання/відвантаження зерна;
 - блокування роботи портів також вплинуло на темпи відвантажень, що, у свою чергу, вплинуло на темпи приймання (через відсутність вільних ємностей);
 - відключення електроенергії також впливали на роботу підприємств;
- зернові склади – конкуренти учасників концентрації будуть в змозі задовольнити потреби споживачів за умови: наявності вільних ємностей для зберігання, технологічної готовності приймання. Для отримання послуг Зернового складу споживач має укласти договір складського зберігання та узгодити графік приймання сільськогосподарської продукції (залежить від кількості, якості та виду продукції). Додаткових витрат за звичайних умов співпраці, що не потребують створення особливих умов для Поклажодавця, не передбачається;
- рівень конкуренції на ринку послуг помірний, оскільки підприємства групи мають можливість залучити споживачів у тій кількості, яка дозволяє виконувати плани заготівлі;
- рівень конкурентного тиску теж помірний. Зернові склади завчасно укладають договори на послуги складського зберігання, намагаються підвищувати якість надання послуг (швидкість обробки даних, формування документів, визначення якості, приймання та відвантаження) і тримати рівень ділової репутації та партнерських відносин на високому рівні для залучення потенційних поклажодавців для довготривалої співпраці.

(93) **ТОВ «ТЕРРА»:**

- основною причиною недозавантаженості зернового комплексу протягом 2021 – 2022 років та поточного періоду 2023 року є відсутність обігових коштів для закупки зернових культур для їх подальшої переробки;
- також причиною недозавантаженості у 2022 році та поточному періоді 2023 року є вторгнення РФ на територію України, зменшення обсягів виробництва продуктів харчування;
- щодо тенденцій розвитку на майбутнє ТОВ «ТЕРРА» зазначає, що наразі ринок послуг зі зберігання зерна в межах «Інформація, доступ до якої обмежено» області перебуває у стані «виживання» та «очікування», оскільки майже вся територія «Інформація, доступ до якої обмежено» області перебуває під обстрілами та включена до «Переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих РФ»;
- крім того, обсяг зерна у 2022 – поточному періоді 2023 року в «Інформація, доступ до якої обмежено» області значно зменшився порівняно з 2021 роком та зростають витрати на логістику з його поставки з більш безпечних регіонів України;
- щодо появи нових гравців на ринку послуг зі зберігання зерна в межах «Інформація, доступ до якої обмежено» області, то ймовірність цього досить незначна, оскільки кредитування на цих територіях не здійснюється.

(94) **ТОВ «КВФ «РОМА»:**

- повномасштабне вторгнення вплинуло на діяльність зернових складів загалом, оскільки на території «Інформація, доступ до якої обмежено» області зменшилася площа посівів зернових культур, відповідно, зменшився попит на послуги з їх зберігання;
- економічно доцільною відстанню доставки зернових культур від покладавців до зернових складів вважається відстань у радіусі 50 – 70 км, так вважають покладавці, які зазнають витрат на транспортування;
 - за останні роки фермерські господарства побудували власні склади зберігання зерна, тому попит на послуги зменшився;
 - рівень конкуренції та конкурентного тиску на ринку послуг зі зберігання зерна в межах «Інформація, доступ до якої обмежено» області є високим, тому в радіусі багато зернових складів, які надають такі послуги, у той час фермерські господарства побудували достатньо власних сховищ, а площа посівних зменшилась.

(95) **ТОВ «Савинський елеватор»:**

- для регіону, а саме зони бойових дій, філія зазнає значної конкурентної боротьби за споживача у зв'язку зі зменшенням посівних площ, зменшенням обсягів закупівлі сільськогосподарської продукції.

(96) **ТОВ «Близнюківське КХП»:**

- до основних причин недозавантаженості протягом досліджуваного періоду належить висока конкуренція, наявність та щорічне збільшення (розширення) потужностей у товаровиробників, а саме: збільшення власних зерносушильних та зерноочисних комплексів, власних складських приміщень, обладнання для приймання та відвантаження зернової продукції;
- крім того, у регіоні спостерігається зменшення посівних площ зернових, нестабільна робота й часткове пошкодження (руйнування) зернових складів та олійно-екстракційних заводів;
- ринок послуг зберігання зерна був тісно пов'язаний та розвивався одночасно, попит на ринку зерна, та у зв'язку із ситуацією в країні, попит на вказані послуги значно зменшиться в найближчому майбутньому;

- у разі якщо один із конкурентів вийде з ринку послуг, зерновий склад зможе задовольнити потреби споживачів у повному обсязі за умови оберненості складів та стабільності роботи Регіональної філії «Донецька залізниця» АТ «Укрзалізниця», маючи для цього всі технічні та матеріальні ресурси.

(97) **ТОВ «Власівський мірошник»** (товариство визначило інформацію як «конфіденційну»):

- покладаювачі під час вибору елеватора керуються такими критеріями: розташування зернового складу з урахуванням своїх логістичних витрат (тобто відстані від поля до елеватора), а також місткість елеватора;
- попит на ринку елеваторних послуг формується з потреб виробників аграрної продукції, які не мають або мають недостатньо зерносховищ та/або обладнання для сушіння й доробки зерна в місцях його зберігання до моменту його продажу та, відповідно, у послугах доробки зерна;
- ринок елеваторних послуг залежить від багатьох чинників, таких як: сезонність сільськогосподарського виробництва, обсяги (урожайність) зернових і технічних культур; якість зібраного врожаю, стан функціонування логістичної мережі;
- найбільшій фазі розвитку ринок елеваторних послуг досяг у довоєнні роки, коли більш стабільно працювала економіка, інвестори вкладали кошти в сільськогосподарське виробництво та в будівництво елеваторних потужностей. З 2022 року ринок потрапив у фазу спаду;
- прогноуються зміни підходів товаровиробників до способів зберігання та доробки зерна. Окремі прояви таких підходів уже спостерігаються: товаровиробники продають зерно «з коліс» чи «з поля», зберігають зерно в рукавах, будують власні зерносховища та обладнання з доробки;
- рівень конкуренції досить високий.

(98) **Отже, жоден конкурент учасника концентрації не зазначив про негативні наслідки щодо заявленої концентрації.**

Бар'єри для вступу на ринок послуг зі зберігання зерна

- (99) До бар'єрів для вступу на ринок послуг зі зберігання зерна можна віднести обмеження за попитом, пов'язані з високою насиченістю ринку, платоспроможністю покупців, адміністративні, економічні та організаційні обмеження.
- (100) Також очевидно, що ситуація з появою нових учасників на ринку або виходом вже наявних учасників із ринку залежить від воєнних дій, які тривають у зв'язку з війною російської федерації проти України, і, відповідно, будь-які фінансові вкладення в такий бізнес є небезпечними та, можливо, економічно недоцільними з урахуванням непередбачуваності подій.
- (101) Періодично в Україні виникають певні проблеми з доставкою зерна (обмеження щодо завантаженості автотранспорту, дефіцит у залізничних вагонах, блокування портів тощо).
- (102) Наявність сусіда-агресора росії, яка постійно завдає ракетних ударів по території «Інформація, доступ до якої обмежено» області, а отже, наявність значного ризику втрати капіталу під час будівництва зернового складу.
- (103) Тобто відсутні значні ринкові бар'єри для входу на ринок послуг зі зберігання зерна.
- (104) Отже, враховуючи, що:
- частки / сукупні частки учасників концентрації, з урахуванням відносин контролю, на ринку сільськогосподарських культур за підсумками 2021 – 2022 років та 6 місяців 2023 року не перевищують 5 % щодо кожної культури окремо;

- частки / сукупні частки учасників концентрації на ринку послуг зі зберігання зерна в межах «Інформація, доступ до якої обмежено» області за підсумками 2021 – 2022 років та 6 місяців 2023 року не перевищують 17 %;
- частки / сукупні частки учасників концентрації на ринку послуг зі зберігання зерна в межах «районів охоплення» елеваторів / зернових складів Групи Об'єкта придбання за підсумками 2021 – 2022 років і 6 місяців 2023 року не досягають 28 %;
- учасники концентрації зазнають значної конкуренції від інших учасників ринку й тиск покладавців (влада покупця);
- на території «Інформація, доступ до якої обмежено» області у зв'язку з повномасштабним вторгненням росії спостерігається зменшення площ посівних та, відповідно, зменшення попиту на ринку елеваторних послуг;
- використання зі сторони покладавців альтернативних способів зберігання та доробки зерна;
- недозавантаженість зернових складів конкурентів – учасників концентрації, заявлена концентрація не призводить до монополізації чи суттєвого обмеження конкуренції на ринку послуг зі зберігання зерна.

7. ВИСНОВКИ

Під час розгляду справи встановлено таке:

- (105) діяльність учасників концентрації перетинається на ринку послуг зі зберігання зерна;
- (106) частки / сукупні частки учасників концентрації на ринку послуг зі зберігання зерна розраховані різними методами (в межах «Інформація, доступ до якої обмежено» області; методом «Райони охоплення»; з урахуванням максимально доцільної відстані перевезення зерна), не перевищують 27 %;
- (107) Група Покупця також здійснює діяльність на ринках зернових культур, частка на яких не перевищувала 5 %.
- (108) Отже, заявлена концентрація не призводить до монополізації чи суттєвого обмеження конкуренції на задіяних товарних ринках України.

Враховуючи викладене, керуючись статтею 7 Закону України «Про Антимонопольний комітет України», статтею 25 Закону України «Про захист економічної конкуренції» та підпунктом 1 пункту 6 розділу XII Положення про порядок подання та розгляду заяв про попереднє отримання дозволу Антимонопольного комітету України на концентрацію суб'єктів господарювання, затвердженого розпорядженням Антимонопольного комітету України від 19 лютого 2002 року № 33-р, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 21 березня 2002 року за № 284/6572 (у редакції розпорядження Антимонопольного комітету України від 21.06.2016 № 14-рп), Антимонопольний комітет України

ПОСТАНОВИВ:

Надати дозвіл товариству з обмеженою відповідальністю «НОВААГРО УКРАЇНА» «Інформація, доступ до якої обмежено» на набуття у власність акцій компанії «Agrogeneration JSC» (м. Париж, Франція), що забезпечує перевищення 50 відсотків голосів у вищому органі управління компанії.